
In šti tút pre eko no mic ké a
so ciál ne re for my IN EKO 
kon com práz dnin zve rej nil
Ana lý zu fi nan čnej sta bi li ty
vyš ších územ ných cel kov v
SR. V jej zá ve roch tvr dil, že
Ko šic ké mu sa mos práv ne mu
kra ju (KSK ) pat rí pr ven stvo
me dzi kraj mi v cel ko vom dl -
hu za rok 2011, prib li žu je sa k
úrov ni 60 % bež ných príj -
mov pred chá dza jú ce ho ro -
ka, te da k hra ni ci, pri kto rej
by pod ľa zá ko na už ne mal
mať mož nosť pri jať ďal šie
úve ry. „S tým to zá ve rom
sme ne súh la si li. Je v roz po -
re s na ši mi výs tup mi tý ka jú -
ci mi sa dl ho vej služ by," tvr dí
ve dú ca re fe rá tu stra te gic -
kých in ves tí cií KS K Mar ta
Vaj ku ny o vá.

KOŠ IC E. Pod ľa zá ko na o roz poč to -
vých pra vid lách územ nej sa mos -
prá vy sa cel ko vá su ma dl hu vo
výš ke 60 per cent sku toč ných bež -
ných príj mov pred chá dza jú ce ho
roz poč to vé ho ro ka via že k tak zva -
né mu pria me mu dl hu. To sú zá -

väz ky vyp lý va jú ce zo splá ca nia
is tín pri ja tých úve rov, pô ži čiek,
náv rat ných fi nan čných vý po mo -
cí, zme niek, ko mu nál nych ob li -
gá cií a ru či teľ ských zá väz kov. Do
cel ko vej su my dl hu sa ale ne za po -
čí ta va jú zá väz ky z náv rat ných
zdro jov fi nan co va nia, kto ré bo li
pri ja té na pred fi nan co va nie eu -
rop ro jek tov, pre to že ich splát ky
sú za bez pe če né z ne náv rat ných
zdro jov EÚ. 

Chybu odstránili
„Prá ve tu doš lo k skres le niu úda -
jov. INE KO už tú to chy bu na náš
pod net od strá ni lo. Rov na ko sa do
li mi tu úve ro vej za dl že nos ti ne za -
po čí ta va jú ani os tat né dl ho do bé
zá väz ky. Nap riek to mu ich prís ne
sle du je me. A nie len my. Dl ho do bé
zá väz ky sú veľ mi váž nou pod -
mien kou úve ro vej zmlu vy s Eu -
róp skou in ves tič nou ban kou, av -
šak v jej prí pa de s li mi tom 70- a
nie 60-per cen tné ho po die lu na
bež ných príj moch. Dô vo dom ich
sle do va nia je do pad na cel ko vú fi -
nan čnú si tu á ciu KS K a na za cho -
va nie mož nos ti splá cať úver v do -

hod nu tých splát kach," do dá va
Mar ta Vaj ku ny o vá.   

Úve rom po moh li ces tám 
v re gi ó ne
„V eľ m i sme zva žo va li kaž dý úver
eš te pred je ho čer pa ním. Zvo li li
sme rie še nie, kto ré po moh lo zvý šiť
kva li tu ciest v re gi ó ne. Vďa ka úve ru
od Eu róp skej in ves tič nej ban ky
(EIB ) sme op ra vi li 599 km ciest II. a
III. trie dy. Ich kva li ta sa zvý ši la. V
ro ku 2004 bo lo v ka te gó rii veľ mi
dob rý stav iba 14,2 per cen ta ciest,
ku kon cu ro ka 2010 už 39,9 per cen -
ta," vys vet ľu je Mar ta Vaj ku ny o vá.
Na roz diel od iných kra jov KSK  rie -
šil zá väz ky ne moc níc. V ča se od kú -
pe nia zá väz kov ban kou ma li hod -
no tu 5,28 mi li ó na eur. Ku kon cu ro -
ka 2011 má výš ka zá väz kov hod no -
tu 2,78 mi li ó na eur, kraj ich bu de
splá cať do ro ku 2015.

Re gi o nál na sa mos prá va sa
výz nam ne po die ľa aj na príp ra ve
pro jek tu EHM K 2013. Roz pra co va -
né sú výz nam né in ves tič né ak cie -
re kon štruk cia Vý cho dos lo ven ské -
ho mú zea, Vý cho dos lo ven skej ga -
lé rie, Báb ko vé ho di vad la a ďal ších

Os tro vov kul tú ry. „Na  ich fi nan co -
va nie slú ži úver od Slo ven skej spo -
ri teľ ne, kto rým pok rý va me 5-10-
per cen tné pred fi nan co va nie. Os -
tat né nák la dy sú uh rá dza né z ne -
náv rat né ho fi nan čné ho prís pev ku
z Re gi o nál ne ho ope rač né ho prog -
ra mu (ROP) a nie zo zdro jov roz -
poč tu KSK . Prá ve tá to si tu á cia bo la
dô vo dom na vý nim ku z roz poč to -

vých pra vi diel, a pre to bo lo pot -
reb né ich z cel ko vé ho dl hu od po čí -
tať," upo zor ňu je M. Vaj ku ny o vá.

Dô vo dom vyš šie ho sta vu cel ko -
vé ho dl hu KS K ku kon cu ro ka 2011
sú pre dov šet kým zá väz ky vo či do -
dá va te ľom sta veb ných prác, kto rí
od stra ňo va li ha va rij né sta vy na ces -
tách po po vod niach z ro ku 2010. Ich
zos ta tok ku kon cu ro ka 2011 je 9,9
mi li ó na eur. Tie to zá väz ky sa už za -
ča li splá cať a pos tup ne sa zni žu jú.

Výš ku dl hu sle du jú 
Kon šta to va nie ana ly ti kov INE KO 
vy vo la lo pod ľa Mar ty Vaj ku ny o vej
zne po ko je nie v ban ko vých in šti tú -
ciách, kto ré fi nan cu jú KS K. 
„T vrd en ie, že úro veň an ga žo va nos -
ti sa prib li žu je k li mi to va nej hra -
ni ci 60 per cent bež ných príj mov a
KSK je blíz ko hra ni ce, pri kto rej už
ne mô že pri jať ďal šie úve ry, nie je
správ ne. Ne via že sa k zá ko nom
špe ci fi ko va nej výš ke dl hu. My cel -
ko vú výš ku dl hu sle du je me a sme
prip ra ve ní aj na prí pad né sprís ne -
nie roz poč to vých pra vi diel. Na ša
úve ro vá an ga žo va nosť sa už v ro ku
2012 zní ži la a ďal šie pos tup né zní -

že nie oča ká va me do ro ku 2015."
Pra vi del ný mo ni to ring a sle do -

va nie op ti mál nej výš ky za dl že nia
je zák lad nou pri o ri tou KSK . Strá ži
ho hlav ný kon tro lór KSK , ale aj ex -
ter ný au dí tor a do po siaľ aj ra tin go -
vá agen tú ra Mo o dy's. Za rok 2011
bol tak pot vr de ný po diel pria mej -
te da úve ro vej za dl že nos ti KS K v po -
rov na ní s bež ný mi príj ma mi pred -
chá dza jú ce ho ro ka vo výš ke 33,37
per cen ta. „Ro vna ko po zor ne sle du -
je vý voj fi nan čné ho zdra via KSK aj
EIB. Správ nosť fi nan čných uka zo -
va te ľov mu sí pot vr diť au dí tor, prí -
pad ne me dzi ná rod ný ra ting.

Na re ak ciu sa mos prá vy od po -
ve dal IN EK O úp ra vou úda jov. Spo -
lup ra cov ník INE KO Ma tej Tu ne ga
vys vet lil, že úda je od mi nis ter stva
fi nan cií ne ur ču jú, aká časť ban ko -
vých úve rov pri pa dá na pred fi nan -
co va nie eu ro fon dov a je pre to pot -
reb né ich vzá jom ne od súh la siť. Po
tých to úp ra vách bo li pot vr de né
vý poč ty KS K. Za rok 2011 bo lo te da
cel ko vé za dl že nie KS K v po rov na ní
k bež ným príj mom vo výš ke 55,44
per cen ta op ro ti pô vod né mu úda ju
57,41 per cen ta. (zb)
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Mar ta Vaj ku ny o vá
Ve dú ca re fe rá tu stra te gic -
kých in ves tí cií KS K. FO TO: VE JA

Ko šic ký  kraj sa oh ra di l vo či tvr de niam INE KO 

Ti síc ky áut prej dú kaž dý
deň cez Če če jov ce. Juž ným
ťa hom do Rož ňa vy a ďa lej
na Bra tis la vu je ces ta dl -
há. Kto by sa za u jí mal, že
up ros tred de di ny sto jí uni -
kát. Ná rod ná kul túr na pa -
miat ka. Ne ná pad ný ra no -
go tic ký kos to lík z 13. sto -
ro čia. Z vý pa dov ky tre ba
od bo čiť pár met rov k bie -
lej bu do ve, čo na pr vý
poh ľad vy ze rá ako sýp ka s
dre ve nou zvo ni cou v su -
sed stve. Ale dru hý poh ľad
zvnút ra ohú ri. 

ČEČ EJOVCE. Uni kát ne fres ky -
jed ny z naj kraj ších a naj za cho -
va lej ších go tic kých fre siek na
Slo ven sku. Ich da to va nie sia ha
až do 14. sto ro čia, sú te da i star šie
ako väč ši na os tat ných a ve rej ne
prís tup né. Od so bo ty k nim ve die

ale ja stre do ve kých krá ľov.

Se dem sôch z rúk 
mies tnych rez bá rov 
Se dem sôch výz nam ných stre do -
ve kých krá ľov v na dži vot nej veľ -
kos ti vyt vo ri li mies tni rez bá ri
Ján Lu kács z Mol da vy nad Bod -
vou a Mag da lé na Pa len čá ro vá z
Če če jo viec. Ale ja vznik la vďa ka
ús peš né mu pro jek tu, kto rý zís -
kal 15 ti síc eur z prog ra mu Ko šic -
ké ho sa mos práv ne ho kra ja Ter -
ra In cog ni ta  Kra ji na nes poz na -
ná. „Ch cel i sme ne ja kým spô so -
bom upo zor niť ľu dí, kto rí cez
Če če jov ce pre chá dza jú, že tu má -
me nie čo je di neč né," vys vet ľu je
sta ros ta Jú lius Pe leg rin. „U ž tri
ro ky sa na je seň v kos to le ko ná
kon cert fes ti va lu his to ric kej
hud by, pre to sme sprís tup ne nie
ale je nap lá no va li prá ve na tú to
prí le ži tosť."

Pa novníci spo je ní s kra jom 
„Pri vý be re pa nov ní kov sme pre -
dov šet kým zoh ľad ňo va li ich spo -
je nie s na šim kra jom a skut ky,
kto ré vy ko na li v je ho pros pech.
Dre ve né so chy na dži vot nej veľ -
kos ti prib li žu jú krá ľov z pia tich
sto ro čí. Pr vým v po ra dí je Sa mu el
Aba, kto rý tu vlá dol v je de nás tom
sto ro čí a pod ľa ne ho ne sie me no
Abov, pos led ná z ale je socha Ma -
te ja Kor ví na, kto rým kon čí éra
stre do ve ku a nas tu pu je re ne san -
cia," ho vo rí spo lu a u tor sce ná ra
ale je Sla vo mír Sza bó. Od bor ným
kon zul tan tom pre stvár ne nie krá -
ľov, ich ode vu a zbro je bol niek -
daj ší ria di teľ VSM  a spi so va teľ li -
te ra tú ry fak tu Jo zef Du choň.

Fes ti val Ars an ti qua in via
got hi ca bu de na bu dú ci rok jed -
ným z kľú čo vých po du ja tí, kto rý -
mi sa KSK pri po jí  k EHMK Ko ši ce
2013. (zb)

Aleja panovníkov v Čečejovciach
Vznikla vďaka úspešnému projektu z programu KSK. FOTO: JUDY

Pol mi li ó na eur z výz vy na
roz voj drob nej in fraš truk -
tú ry v prog ra me Ko šic ké ho
sa mos práv ne ho kra ja Ter ra
In cog ni ta - Kra ji na nes poz -
na ná, sa do kon ca ro ka
zme ní na za u jí ma vé lá kad -
lá pre do má cich i zah ra nič -
ných náv štev ní kov. Z oje di -
ne lé ho do tač né ho prog ra -
mu z ve rej ných pros tried -
kov bo lo pod po re ných 39
pro jek tov v mes tách a ob -
ciach Abo va (13 pro jek tov),
Ge me ra (11), Zem plí na (11) a
Spi ša (4 pro jek ty).

Cie ľom výz vy bo lo zvý šiť kva li tu
slu žieb v ces tov nom ru chu na
úze mí Ko šic ké ho kra ja. „Ch celi
sme, aby sa roz ší ri la po nu ka
pro duk tov a slu žieb naj mä na
troch te ma tic kých ces tách - Go -
tic kej, Vín nej a Že lez nej. O grant
moh li po žia dať práv nic ké ale bo
fy zic ké oso by so síd lom ale bo tr -

va lým po by tom na úze mí Ko šic -
ké ho kra ja, kto ré chce li re a li zo -
vať pro jek ty na úze mí KSK ," ho -
vo rí ve dú ca od bo ru kul tú ry a
ces tov né ho ru chu KS K Ja na Ko -
vác so vá. O pod po ru sa uchá -
dza lo 137 žia dos tí s po ža do va -
nou su mou tak mer 1,7 mi li ó na
eur. Naj viac zá u jem cov bo lo zo
Zem plí na (50) a Abo va (41), z Ge -
me ra priš lo 27 a zo Spi ša 17 žia -
dos tí. Naj čas tej ším žia da te ľom
bo li ob ce a mes tá (74), nas le do -
va li pod ni ka te lia (25) a zá uj mo -
vé zdru že nia (20), cir kev né in šti -
tú cie po da li 10 a or ga ni zá cie v
zria ďo va teľ skej pô sob nos ti KS K
8 žia dos tí.
� Skvost vo Svi ni ci
Len 20 ki lo met rov od Ko šíc le ží

obec Svi ni ca. Nad ňou sto jí štíh la
vy so ká ve ža ro mán sko-go tic ké -
ho kos to la. Po chá dza z 12. sto ro -
čia a je vyz do be ný fres ka mi, kto -
rých čas ti sa po da ri lo za cho vať.
Dnes už nes lú ži na bo hos luž by,

ale stal sa mies tom kul túr nych
po du ja tí. Cir kev ný zbor re for mo -
va nej kres ťan skej cir kvi na Slo -
ven sku vo Svi ni ci, kto rý má kos -
tol v sprá ve, zís kal 14 850 eur na
je ho čias toč nú ob no vu.
� Lep ší vstup pod Ho môl ku
Les né druž stvo Sla vo šov ce zís -
ka lo 13-ti síc eur na úp ra vu vstu -
pu do tu ne la pod Ho môl kou a
sprís tup ne nie his to ric kej stav by.
Po mô že to skva lit niť kul túr ny
ces tov ný ruch Ge me ra a zvlášť
Sla vo šo viec, kto ré sú sú čas ťou
Mik ro re gi ó nu Štít nic ká do li na
na Go tic kej ces te. Tu nel pod Ho -
môl kou pat rí me dzi vyh ľa dá va -
né tech nic ké at rak cie.
� Hrad nad Vin ným
Ob čian ske zdru že nie Zem plín -
sko-už ská hrad ná ces ta sa roz -
hod lo vyt vo riť bez peč né a za u jí -
ma vé pros tre die go tic ké ho hra -
du s vín ny mi piv ni ca mi a oko li -
tý mi že le zo rud ný mi štôl ňa mi.
Pros tred níc tvom zá žit kov chcú

pre zen to vať za nik nu té re mes lá
a roz ší riť po nu ku o poz na nie vi -
nár stva a ba níc tva v oko lí hra du.
Pro jekt zís kal 15-ti síc eur.
� Gel ni ca má Zám čis ko
Hrad ný ko pec nad mes tom Gel -
ni ca bu de at rak tív nej ší. Mes to
Gel ni ca zís ka lo na je ho re vi ta li -
zá ciu 15-ti síc eur. Výs led kom
pro jek tu bu de pries tor na ak tív -
ne spoz ná va nie his tó rie. In for -
mač né ta bu le prib lí žia náv štev -
ní kom his tó riu hra du a mes ta
Gel ni ca, no vá výh ľa do vá hra na
po núk ne at rak tív ny výh ľad na
mes to a oko lie, la vič ky dot vo ria
od dy cho vú zó nu are á lu. Ot vo ria
sa aj ďal šie mož nos ti na za po je -
nie ak ro po ly do kul túr no-spo lo -
čen ské ho ži vo ta mes ta. 
� Roz ha nov ské bo jis ko zho ra
Vďa ka re kon štruk cii bit ky pri
Roz ha nov ciach spred 700 ro kov
už oby va te lia met ro po ly ve dia,
kde sa pí sa la his tó ria. Čle no via
ob čian ske ho zdru že nia Če re -

šen ka z Či ža tíc sa roz hod li, že
vy bu du jú tu ris tic kú do mi nan tu
v tro ju hol ní ku ob cí Roz ha nov ce
- Či ža ti ce - Bu di mír. Ka men nú
roz hľad ňu, kto rá bu de pú ta vo
prib li žo vať his to ric kú uda losť,
ale aj mo der ne pro pa go vať za u -
jí ma vé mies to vzdia le né len 12
ki lo met rov od Ko šíc. Na re a li zá -
ciu pro jek tu zís ka li 15-ti síc eur.
� Mi ne rá ly a hor ni ny v Opi nej
Kto pat ril do ro du Kec zer a Vec -
sey? Kde stál hrad Li po vec? Aké
pa miat ky sa za cho va li v se ver -
nej čas ti údo lia Ol ša vy? Od po ve -
de na otáz ky dá ex po zí cia v kaš -
tie li v Opi nej. Ta moj ší cir kev ný
zbor evan je lic kej cir kvi a. v. zís -
kal 4500 eur na vyt vo re nie ex -
po zí cie his tó rie re gi ó nu a mi ne -
rá lov Slan ských vr chov.
� Re vi ta li zá cia his to ric ké ho
par ku pod hra dom Sla nec
Obec Sla nec bu de re vi ta li zo vať
ze leň vo ve rej ne prís tup nom his -
to ric kom par ku pod hra dom

Sla nec a zlep ší aj in for mo va nosť
tu ris tov. Na pro jekt zís ka la 14 913
eur. His to ric ký park tvo rí pre po -
je nie ob ce s hra dom. Je mies tom
ur če ným na od dych oby va te ľov
a náv štev ní kov ob ce. Sta rý gróf -
sky park sa pô vod ne roz pres tie -
ral pri kaš tie li For gá čov cov. S vo -
dot rys kmi a vzác ny mi stro ma mi
do ve ze ný mi z cu dzi ny pred sta -
vo val vr chol krá sy a ide ál ne
mies to na od dych.
� Pod rej dov ský mi šin dľa mi
Kon com au gus ta na 39. roč ní ku
Ge mer ské ho fol klór ne ho fes ti va -
lu v Rej do vej sláv nos tne ot vo ri li
Mú ze um tra dič nej ľu do vej kul -
tú ry. Pro jekt Mú zea tra dič nej ľu -
do vej kul tú ry zís kal fi nan čnú
pod po ru 10 870 eur. Obec Rej do -
vá chce aj ta kým to spô so bom
pris pieť k roz vo ju ces tov né ho ru -
chu. Za cho vať a pro pa go vať kul -
túr ne de dič stvo pred kov, vy u žiť
mies tny po ten ciál, bo ha tú his tó -
riu a ge og ra fic kú po lo hu.

TERRA INCOGNITA: ZA POL MILIÓNA PRIBUDNE V KRAJI 39 ZAUJÍMAVOSTÍ

Národná pamiatka
Kostolík ukrýva unikátne 
gotické fresky. FOTO: JUDY

Ale ja pa nov ní kov ve die k uni ká tnemu kostolíku

"DLH NÁS NE OH RO ZU JE, PO ZOR NE HO STRÁ ŽI ME!"


